

## ภาพรวมธุรกิจ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปีนี้ ธุรกิจต่างๆ ยังคงได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโคโรนาไวรัส (COVID-19) และนโยบายการปิดเมืองที่กำหนดโดยรัฐบาล ธุรกิจบางแห่งต้องปิดหรือลดชั่วโมงการทำงาน ในขณะที่รัฐบาลยังคงบังคับใช้พระราชกำหนดสถานการณ์ฉุกเฉิน รวมถึงการปิดชายแดนและสนามบิน ซึ่งนำไปสู่ผลกระทบเชิงลบต่อหลายธุรกิจและเศรษฐกิจ

ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2563 บริษัทคาดว่าผลกระทบจาก COVID-19 ต่อธุรกิจต่างๆ จะยังคงดำเนินต่อไปในขณะที่มีหวังว่าสถานการณ์โดยรวมจะดีขึ้น โดยเฉพาะคาดหวังว่าจะมีวัคซีนพร้อมใช้งานเร็วที่สุด รัฐบาลกำลังผลักดันอย่างมากในการดำเนินมาตรการต่างๆ เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชนและช่วยเหลือธุรกิจให้ฟื้นตัวอย่างรวดเร็ว อย่างไรก็ตาม ความเชื่อมั่นและแนวโน้มของตลาดจะยังคงอ่อนแอ และการที่จะกลับสู่สถานการณ์ปกติเป็นไปอย่างเชื่องช้า บริษัทกำลังปรับกลยุทธ์ทางธุรกิจตามสถานการณ์ และกำลังบริหารจัดการต้นทุนเพื่อลดความเสี่ยงและผลกระทบ

ผลประกอบการไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทมี EBITDA และกำไรสุทธิเท่ากับ 153.2 ล้านบาท และ 19.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 12.1 และมากกว่า ร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน เนื่องจากรายได้จากการให้บริการและการขายที่เติบโตอย่างมั่นคงควบคู่ไปกับการบริหารต้นทุนที่รอบคอบ

ส่วนผลประกอบการครึ่งปีแรกของปี 2563 บริษัทมี EBITDA และกำไรสุทธิเท่ากับ 321.4 ล้านบาท และ 52.5 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ร้อยละ 12.9 และ มากกว่าร้อยละ 100 ตามลำดับ เนื่องจากรายได้จากการให้บริการและการขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและต้นทุนการดำเนินงานโดยรวมที่ลดลง

## ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2563

### รายได้รวม

ในไตรมาส 2/2563 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 327.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ขณะเดียวกันมียอดเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อที่มากขึ้นในช่วงที่ทำงานจากที่บ้าน (COVID-19)

รายได้อื่นมีจำนวน 1.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 91 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนและร้อยละ 45.4 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาสปัจจุบัน และในไตรมาสที่ผ่านมา เกิดกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ในขณะที่ผลประกอบการครึ่งปีแรกของปี 2563 บริษัทมีรายได้รวมเป็นจำนวน 662.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 จากปีก่อน โดยได้แรงหนุนจากการเติบโตของอุปสงค์ของรายได้จากการบริการทั้งในและต่างประเทศ

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 2/62	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 2/63	(%) QoQ	(%) YoY	6 เดือนปี 62	6 เดือนปี 63	จำนวนเงิน	(%) YoY
<b>รายได้</b>									
รายได้จากการให้บริการและการขาย	329.0	322.7	327.8	1.6%	-0.4%	646.3	650.5	4.2	0.6%
รายได้อื่น	2.7	16.6	1.5	-91.0%	-45.4%	11.8	12.2	0.5	3.9%
<b>รวมรายได้</b>	<b>331.8</b>	<b>339.3</b>	<b>329.3</b>	<b>-3.0%</b>	<b>-0.8%</b>	<b>658.1</b>	<b>662.7</b>	<b>4.6</b>	<b>0.7%</b>
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	(127.2)	(111.3)	(109.2)	-1.9%	-14.1%	(237.4)	(220.5)	16.9	-7.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(102.0)	(101.9)	(101.1)	-0.8%	-0.9%	(204.3)	(202.9)	1.4	-0.7%
<b>รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย</b>	<b>(229.2)</b>	<b>(213.2)</b>	<b>(210.3)</b>	<b>-1.3%</b>	<b>-8.2%</b>	<b>(441.7)</b>	<b>(423.5)</b>	<b>18.3</b>	<b>-4.1%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	(67.9)	(59.9)	(66.8)	11.6%	-1.7%	(135.9)	(120.8)	15.1	-11.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(10.3)	(13.6)	(13.5)	-1.0%	30.5%	(21.7)	(27.1)	(5.3)	24.6%
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร</b>	<b>(78.2)</b>	<b>(73.5)</b>	<b>(80.3)</b>	<b>9.2%</b>	<b>2.6%</b>	<b>(157.6)</b>	<b>(147.8)</b>	<b>9.8</b>	<b>-6.2%</b>
<b>กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>24.4</b>	<b>52.7</b>	<b>38.7</b>	<b>-26.5%</b>	<b>58.7%</b>	<b>58.8</b>	<b>91.4</b>	<b>32.7</b>	<b>55.6%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(20.6)	(16.0)	(14.9)	-6.9%	-27.6%	(41.6)	(30.9)	10.7	-25.8%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.5	(4.0)	(4.1)	4.0%	-973.5%	(1.4)	(8.1)	(6.6)	457.8%
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>4.3</b>	<b>32.7</b>	<b>19.7</b>	<b>-39.8%</b>	<b>358.1%</b>	<b>15.7</b>	<b>52.5</b>	<b>36.8</b>	<b>233.8%</b>
<i>อัตรากำไรสุทธิ</i>	<i>1.3%</i>	<i>9.6%</i>	<i>6.0%</i>			<i>2.4%</i>	<i>7.9%</i>		
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ	11.4	-	-	0.0%	-100.0%	11.4	-	(11.4)	-100.0%
<b>กำไร (ขาดทุน) ปกติ สำหรับงวด</b>	<b>15.7</b>	<b>32.7</b>	<b>19.7</b>	<b>-39.8%</b>	<b>25.9%</b>	<b>27.1</b>	<b>52.5</b>	<b>25.4</b>	<b>93.8%</b>
<i>อัตรากำไรสุทธิปกติ</i>	<i>4.7%</i>	<i>9.6%</i>	<i>6.0%</i>			<i>4.1%</i>	<i>7.9%</i>		

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 2/62	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 2/63	(%) QoQ	(%) YoY	6 เดือนปี 62	6 เดือนปี 63	จำนวนเงิน	(%) YoY
<b>EBITDA</b>									
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	24.4	52.7	38.7	-26.5%	58.7%	58.8	91.4	32.7	55.6%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	112.3	115.5	114.5	-0.8%	2.0%	226.0	230.0	3.9	1.7%
<b>EBITDA</b>	<b>136.7</b>	<b>168.2</b>	<b>153.2</b>	<b>-8.9%</b>	<b>12.1%</b>	<b>284.8</b>	<b>321.4</b>	<b>36.6</b>	<b>12.9%</b>
<i>EBITDA Margin</i>	<i>41.2%</i>	<i>49.6%</i>	<i>46.5%</i>			<i>43.3%</i>	<i>48.5%</i>		
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ	11.4	-	-	0.0%	-100.0%	11.4	-	(11.4)	-100.0%
<b>Normalized EBITDA</b>	<b>148.0</b>	<b>168.2</b>	<b>153.2</b>	<b>-8.9%</b>	<b>3.5%</b>	<b>296.2</b>	<b>321.4</b>	<b>25.2</b>	<b>8.5%</b>
<i>Normalized EBITDA Margin</i>	<i>44.6%</i>	<i>49.6%</i>	<i>46.5%</i>			<i>45.0%</i>	<i>48.5%</i>		

### ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 2/2563 มีจำนวน 210.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 1.3 จากไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของต้นทุนขาย ค่าเช่าวงจรถูกเพื่อให้บริการระหว่างประเทศ และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (หลังปรับปรุงรายการ TFRS 16)

ในขณะที่ ต้นทุนการให้บริการและการขายสำหรับครึ่งปีแรกของปี 2563 มีจำนวน 423.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.1 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าเช่าวงจรถูกเพื่อให้บริการระหว่างประเทศ การปรับรายการพิเศษเพียงครั้ง

เดียวเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน และรายการดอกเบี้ยจ่ายตามคำพิพากษาของศาล และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (หลังปรับปรุงรายการ TFRS 16)

### ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 2/2563 มีจำนวน 80.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนและร้อยละ 9.2 จากไตรมาสที่ผ่านมา จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าที่ปรึกษาจ่ายครั้งเดียวเกี่ยวกับการลงทุนในธุรกิจให้บริการศูนย์ข้อมูล

ในขณะที่ ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารสำหรับครึ่งปีแรกของปี 2563 มีจำนวน 147.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.2 จากปีก่อน จากการปรับรายการพิเศษเพียงครั้งเดียวที่เกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน การลดลงของค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุง และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ แต่มีส่วนที่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าที่ปรึกษาจ่ายครั้งเดียว

### EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2/2563 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 153.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้จากบริการที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง และต้นทุนการดำเนินงานที่ลดลง ในขณะที่ ลดลงร้อยละ 8.9 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากในไตรมาสที่ผ่านมา มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ แต่ในไตรมาสนี้ เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ กำไรสุทธิของบริษัทฯ มีจำนวน 19.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการเติบโตของรายได้บริการ และ EBITDA ที่เพิ่มขึ้น

สำหรับครึ่งปีแรกของปี 2563 พบว่า EBITDA และกำไรสุทธิ เท่ากับ 321.4 ล้านบาท และ 52.5 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเป็นผลมาจากรายได้รวมที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง และการบริหารจัดการต้นทุนการดำเนินงานที่ดีขึ้น

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 62		ณ 30 มิ.ย. 63		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	362.2	9.1%	408.1	10.0%	45.9	12.7%
เงินลงทุนชั่วคราว	150.0	3.8%	100.0	2.4%	(50.0)	-33.3%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	195.0	4.9%	245.2	6.0%	50.2	25.8%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	136.2	3.4%	151.7	3.7%	15.5	11.4%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>843.4</b>	<b>21.2%</b>	<b>905.1</b>	<b>22.2%</b>	<b>61.6</b>	<b>7.3%</b>
อุปกรณ์โครงสร้างที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,031.3	76.2%	2,947.5	72.2%	(83.8)	-2.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	101.0	2.5%	229.5	5.6%	128.5	127.3%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,132.3</b>	<b>78.8%</b>	<b>3,177.0</b>	<b>77.8%</b>	<b>44.8</b>	<b>1.4%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,975.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,082.1</b>	<b>100.0%</b>	<b>106.4</b>	<b>2.7%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เจ้าหนี้การค้า	192.7	4.8%	233.6	5.7%	40.9	21.2%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น/หุ้นกู้	396.0	10.0%	471.3	11.5%	75.3	19.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	32.7	0.8%	79.8	2.0%	47.2	144.3%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>621.4</b>	<b>15.6%</b>	<b>784.7</b>	<b>19.2%</b>	<b>163.3</b>	<b>26.3%</b>
เงินกู้ยืมระยะยาว	959.4	24.1%	776.1	19.0%	(183.2)	-19.1%
หนี้สินระยะยาวอื่น	37.7	0.9%	135.7	3.3%	98.0	259.6%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>997.1</b>	<b>25.1%</b>	<b>911.9</b>	<b>22.3%</b>	<b>(85.2)</b>	<b>-8.5%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,618.5</b>	<b>40.7%</b>	<b>1,696.6</b>	<b>41.6%</b>	<b>78.1</b>	<b>4.8%</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,357.2</b>	<b>59.3%</b>	<b>2,385.5</b>	<b>58.4%</b>	<b>28.3</b>	<b>1.2%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,975.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,082.1</b>	<b>100.0%</b>	<b>106.4</b>	<b>2.7%</b>

หน่วย : ล้านบาท	ณ 30 มิ.ย. 62	ณ 30 มิ.ย. 63
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	222.5	273.1
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(83.2)	(50.8)
<b>Free cash flows</b>	<b>139.3</b>	<b>222.3</b>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(119.6)	(176.4)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	19.7	45.9
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>	<b>819.9</b>	<b>362.2</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด *</b>	<b>839.6</b>	<b>408.1</b>

\* การจัดประเภทใหม่ของรายการเงินฝากประจำที่มีอายุมากกว่า 3 เดือนเป็นจำนวน 100 ล้านบาทไว้ภายใต้เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,082.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากมีการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาใช้เป็นครั้งแรก ส่งผลให้มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการเช่าเพิ่มเข้ามาจำนวน 133.2 ล้านบาท

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 408.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากเงินคงเหลือจากการดำเนินงาน และผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินฝากเงินต่างประเทศ

เงินลงทุนชั่วคราวมีจำนวน 100.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 33.3 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จากการนำไปใช้ในการดำเนินงานของธุรกิจและจ่ายคืนเงินกู้

บริษัทฯ มีอุปกรณ์โครงสร้าง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 2,947.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่ได้รับเป็นค่าใช้จ่ายในช่วงเวลาดังกล่าว

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,696.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากมีการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาใช้เป็นครั้งแรก ส่งผลให้มีการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มเข้ามาจำนวน 125.3 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทฯในช่วงเวลาดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,385.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D / E) มีค่าเท่ากับ 0.71 เท่า

## แนวโน้มธุรกิจในปี 2563

ธุรกิจในปีหลัง จากการประเมินของธนาคารแห่งประเทศไทย และหน่วยงานทางเศรษฐกิจต่างๆ จะยังคงได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด -19 จะยังคงส่งผลกระทบต่อแนวโน้มเศรษฐกิจและสภาวะการฟื้นตัวของธุรกิจซึ่งอาจใช้เวลา 1-2 ปีที่จะฟื้นตัวเต็มที่

บริษัทฯ คาดหวังว่าครึ่งปีหลังของปี 2563 ยังคงท้าทาย ซึ่งทางบริษัทมีความมุ่งมั่นที่จะหาโอกาสทางธุรกิจ ซึ่งมีความต้องการ การเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตและบริการเสริม และที่สำคัญที่สุดคือบริษัทจะยังคงรักษาคุณภาพการบริการให้ดีที่สุด เพื่อให้ลูกค้าของเราสามารถเชื่อมต่อถึงกันได้

บริษัทฯ ยังคงมุ่งมั่นที่จะสร้างการเติบโตที่ดียิ่งขึ้นในช่วงที่เหลือของปีและส่งมอบผลตอบแทนให้กับผู้ถือหุ้นอย่างต่อเนื่องท่ามกลางสถานการณ์การระบาดที่ยังคงยืดเยื้อต่อไป